

*

Số 72-KH/HU

KẾ HOẠCH **về tuyên truyền biển, đảo năm 2018**

Căn cứ Kế hoạch số 78-KH/TU, ngày 12/3/2018 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2018, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền biển, đảo năm 2018 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về biển, đảo Việt Nam; tiềm năng, thế mạnh của biển, đảo Khánh Hòa; góp phần bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của quốc gia trên biển; tăng cường ý thức trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế biển; chấp hành pháp luật trong nước và quốc tế về biển, đảo.
- Giúp cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, người nước ngoài sinh sống trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và bạn bè quốc tế hiểu chính xác, đầy đủ về quan điểm, chủ trương, chính sách của Việt Nam trong giải quyết các vấn đề liên quan đến biển, đảo phù hợp với quy định của Việt Nam và pháp luật quốc tế; trách nhiệm của Việt Nam trong việc xây dựng, củng cố, bảo vệ, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với các quốc gia liên quan đến Biển Đông.
- Đấu tranh có hiệu quả với hoạt động chống phá của các thế lực cơ hội, thù địch lợi dụng vấn đề biên giới, lãnh thổ làm tổn hại khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ đối ngoại truyền thống, tốt đẹp của Việt Nam với các nước láng giềng. Đẩy mạnh hơn nữa công tác dự báo; quan tâm, xử lý tốt công tác dư luận xã hội về các vấn đề có liên quan đến biển, đảo.
- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nhất là đối với những vấn đề phức tạp, nhạy cảm. Nội dung tuyên truyền phải bám sát quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về biển, đảo. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo, định hướng tuyên truyền trong bối cảnh tình hình cụ thể, khi có phức tạp nảy sinh ở Biển Đông.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TUYÊN TRUYỀN

1- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước ta về biển, đảo, trong đó tập trung tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, các nghị quyết Hội nghị Trung ương có liên quan đến biển, đảo.

2- Tiếp tục tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa. Thông tin về các chủ trương, chính sách mới, nhất là Luật Thủy sản 2017; các văn bản, thỏa thuận song phương, đa phương giữa Việt Nam và các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, đảo Việt Nam.

3- Tuyên truyền các hoạt động hợp tác quốc tế về biển, đảo, nghiên cứu khoa học, biến đổi khí hậu và những cam kết, hành động của Việt Nam đối với biến đổi khí hậu; về các hoạt động phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức trong nước với nước ngoài trong quản lý, bảo vệ, khai thác và phát triển tài nguyên, môi trường biển trên địa bàn tỉnh; về tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và bảo vệ an ninh, trật tự an toàn khu vực ven biển và trên vùng biển thuộc chủ quyền, quyền chủ quyền và quyền tài phán của Việt Nam.

4- Tiếp tục đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về vấn đề Biển Đông và mối quan hệ giữa Việt Nam với các quốc gia có liên quan. Đồng thời, trao đổi, đối thoại với các cá nhân, tổ chức có nhận thức chưa đúng, đầy đủ, hoặc sai lệch về quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về biển, đảo nhưng cũng cần quan tâm đến tính đặc thù của từng đối tượng tuyên truyền.

5- Tuyên truyền kết quả 10 năm thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa X) về *Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020*; về xây dựng và phát triển huyện Trường Sa, góp phần cùng cả nước bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

6- Cung cấp thông tin về biển, đảo kịp thời, chính xác. Dự báo, phân tích diễn biến tình hình, những tác động, ảnh hưởng của các vấn đề biển, đảo đối với địa phương, đơn vị để tham mưu nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp. Giải quyết tốt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội nảy sinh, tránh hình thành các “điểm nóng” liên quan đến biển, đảo Việt Nam để các thế lực thù địch lợi dụng.

7- Triển khai hiệu quả hợp tác, phối hợp giữa các địa phương, đơn vị với các phòng, ban, ngành liên quan và các đơn vị lực lượng vũ trang về

công tác tuyên truyền biển, đảo. Đồng thời, tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của cá nhân, cán bộ, đảng viên trong việc sử dụng mạng xã hội góp phần thông tin, tuyên truyền chính xác về biển, đảo Việt Nam.

III. HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1- Hình thức tuyên truyền

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả của các hình thức tuyên truyền miệng. Tiếp tục phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ cơ sở; người có uy tín trong cộng đồng; hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội... trong công tác tuyên truyền biển, đảo trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh hơn nữa việc sử dụng các hình thức truyền thông hiện đại trong công tác tuyên truyền biển, đảo. Động viên, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, văn nghệ sĩ, người nổi tiếng,... có ảnh hưởng lớn trong giới trẻ, cộng đồng mạng tham gia sáng tác, biểu diễn về đề tài biển, đảo quê hương và chia sẻ các quan điểm tích cực, các thông tin chính xác về biển, đảo Việt Nam.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, các cơ quan thông tin đại chúng, nhằm đưa thông tin chính xác về biển, đảo Việt Nam đến các tầng lớp nhân dân.

- Phát huy hơn nữa vai trò định hướng của cơ quan thông tin đại chúng trong tuyên truyền biển, đảo. Phối hợp, khuyến khích, động viên các cơ quan thông tin đại chúng, các nhà báo, phát thanh viên tham gia viết bài về biển, đảo, về Trường Sa, Hoàng Sa. Tăng cường lượng tin, bài về những tấm gương người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực có liên quan đến biển, đảo.

2- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện; tập trung tuyên truyền cho đối tượng học sinh, thanh thiếu niên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các chi, đảng ủy trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức và triển khai công tác tuyên truyền biển, đảo, gắn kết nội dung tuyên truyền biển, đảo với việc lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội và nhiệm vụ, sinh hoạt chính trị của cấp ủy, chi ủy, địa phương, đơn vị.

- Phối hợp các đơn vị lực lượng vũ trang tuyên truyền biển, đảo bằng nhiều hình thức phù hợp.

2- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt nội bộ, sinh hoạt chuyên đề...; đồng thời chủ động nắm tình hình tư tưởng của đoàn viên, hội viên khi có vấn đề phát sinh liên quan đến tình hình Biển Đông.

3- Đoàn Thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh huyện đưa công tác tuyên truyền biển, đảo vào nhiệm vụ công tác đoàn như: Tổ chức hội thi các đội tuyên truyền thanh niên về chủ quyền biển, đảo Việt Nam; Ngày hội *Thanh niên hành động vì Trường Sa* và Chương trình *Tuổi trẻ Khánh Hòa đồng hành cùng tuổi trẻ cả nước chung tay xây dựng và bảo vệ Trường Sa thân yêu*; các hoạt động giao lưu, kết nghĩa với các đơn vị bộ đội, hải quân...

4- Ủy ban Nhân dân huyện chỉ đạo:

- **Phòng Văn hóa - Thông tin** phối hợp, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng của huyện tuyên truyền theo định hướng của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Chú trọng tuyên truyền biển, đảo thông qua việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, triển lãm, tuyên truyền trực quan với chủ đề về biển, đảo; về huyện Trường Sa.

- **Phòng Giáo dục và Đào tạo** đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; nâng cao nội dung, chất lượng học tập chủ đề biển, đảo cho học sinh trong các đợt ngoại khóa, giáo dục quốc phòng và mở các lớp tập huấn chuyên đề về biển, đảo cho đội ngũ giáo viên các cấp.

- **Cơ quan Quân sự huyện** phối hợp với các phòng, ban, ngành và các xã, thị trấn mở các đợt tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp nhân dân. Cung cấp các thông tin có liên quan đến vấn đề chủ quyền biển đảo và Luật pháp biển.

- **Đài Truyền thanh - Truyền hình, Cổng thông tin điện tử huyện** xây dựng kế hoạch tuyên truyền biển, đảo. Nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục về biển, đảo. Các trang thông tin điện tử nghiên cứu nâng cao số lượng, chất lượng tin bài có nội dung liên quan đến biển, đảo.

5- Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tham mưu, giúp Huyện ủy tổ chức hội nghị báo cáo viên, báo cáo thời sự; chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên tuyên truyền về biển, đảo, tình hình biển Đông.

- Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành, địa phương để thông tin kịp thời các tình huống đột xuất, nhạy cảm, phức tạp diễn ra trên Biển Đông.

- Chủ động nắm tình hình, định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân xung quanh vấn đề biển, đảo; tham mưu, đề xuất các giải pháp trước những tác động của các diễn biến mới liên quan đến tình hình Biển Đông.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Các Ban Xây dựng Đảng,
- Các phòng, ban, ngành huyện,
- Như mục IV,
- Lưu VPHU + TGHU.



**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Ngọc Sanh